
www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460

PORTARIA Nº 221 DE 27 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO os processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 5044954-73.2019.8.13.0024 e
5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da
Comarca de Belo Horizonte /MG;
CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as Instituições de Justiça e a empresa
Vale S/A;
CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos
Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5;
CONSIDERANDO o inciso V da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado entre o
Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça, que dispõe sobre mecanismos de transparência e
controle interno e social;
CONSIDERANDO o Manual de Gestão de Pessoas, previsto no Capítulo II do Regimento Interno
da Instituição;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o contrato de trabalho das/os profissionais abaixo relacionadas/os, que compõem
a equipe técnica multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às pessoas atingidas pelo
rompimento da Barragem B-I e soterramento das Barragens B-IV e B-IV A da Mina Córrego do
Feijão, em Brumadinho, da Região 4 e 5, passando da Coordenação de Campo para a
Coordenação de Mobilização Social, a partir de 1º de junho de 2022:

NOME COMPLETO CARGO

João de Moura Martins Analista Sênior

Lilian Rodarte Nascimento Analista Sênior

Camila Marina Teixeira Ferreira Analista Pleno

Caroline de Oliveira Mendonça Analista Pleno

Cícero Araújo da Silva Analista Pleno

Denis David do Nascimento Analista Pleno

Diogo Cunha Coelho Analista Pleno

Hulie Gonçalves Andrade Analista Pleno

Járlei Batista Leão Analista Pleno

Mateus Henrique dos Santos Peixoto
Magalhães

Analista Pleno

Marta Rodrigues dos Santos Analista Sênior

Brasópolis, 109 - Floresta

Belo Horizonte | CEP 30.150-170

http://www.guaicuy.org.br


Bárbara Ferreira Fragoso Calheiros Analista Pleno

Felipe Dantas Barbosa Analista Pleno

Felipe Leonardo Soares Ribeiro Analista Pleno

Jéssica Poliane Gomes dos Santos Analista Pleno

José Adriano da Silva Matos Analista Pleno

Letícia Ribeiro Santos Analista Pleno

Luana de Lima Cunha Analista Pleno

Luciana Mendes Barbosa Analista Pleno

Nedina Soares Pereira Analista Pleno

Tito Tavares Coelho da Silva Analista Pleno

Alanna Christina Pereira de Araújo Analista Sênior

Elio Domingos Neto Analista Sênior

Adriano da Costa Pereira Barbosa Analista Pleno

Euriko dos Santos Yogi Analista Pleno

Gabriel Teles Noronha Analista Pleno

Guilherme Campos Peron Analista Pleno

Izabel Cristina de Abreu Analista Pleno

Juliana Dias Pedroso Analista Pleno

Lívia Magalhães de Brito Analista Pleno

Luana dos Santos Hanauer Analista Pleno

Robson Batista dos Santos Analista Pleno

Shara Regina dos Santos Borges Analista Pleno

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte/MG, 27 de maio de 2022.

INSTITUTO GUAICUY
José de Castro Procópio

Presidente


		2022-05-27T09:17:50-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186




